



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.03.2024 № 229-п
г. Ярославль

О внесении изменений
в постановление Правительства
области от 15.04.2021 № 210-п

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства области от 15.04.2021 № 210-п «Об утверждении региональной целевой программы «Содействие занятости – создание условий дошкольного образования для детей в Ярославской области» на 2021 – 2025 годы и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области» следующие изменения:

1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства области, курирующего вопросы образования.».

1.2. В региональную целевую программу «Содействие занятости – создание условий дошкольного образования для детей в Ярославской области» на 2021 – 2025 годы, утвержденную постановлением, внести изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор области

М.Я. Евраев

Приложение
к постановлению
Правительства области
от 01.03.2024 № 229-п

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в региональную целевую программу «Содействие занятости –
создание условий дошкольного образования для детей
в Ярославской области» на 2021 – 2025 годы**

1. В паспорте региональной целевой программы:

1.1. Позицию «Ответственный исполнитель региональной целевой программы» изложить в следующей редакции:

Ответственный исполнитель региональной целевой программы	министерство образования Ярославской области (далее – МО ЯО), министр образования Ярославской области Лобода Ирина Валентиновна, тел. (4852) 40-18-95, заместитель министра образования Ярославской области Самохвалова Виктория Валерьевна, тел. (4852) 40-18-93
--	---

1.2. Позиции «Исполнители мероприятий региональной целевой программы», «Объемы и источники финансирования региональной целевой программы по годам» изложить в следующей редакции:

Исполнители мероприятий региональной целевой программы	государственная служба занятости населения Ярославской области (далее – ГСЗН ЯО), министерство строительства Ярославской области (далее – МС ЯО), государственное казенное учреждение Ярославской области Центр занятости населения
Объемы и источники финансирования региональной целевой программы по годам	всего – 749,343 млн руб., из них: - федеральные средства: 2021 год – 214,159 млн руб.; 2022 год – 9,600 млн руб.; 2023 год – 37,891 млн руб.; 2024 год – 0 млн руб.; 2025 год – 0 млн руб.; - областные средства: 2021 год – 71,699 млн руб.; 2022 год – 4,357 млн руб.; 2023 год – 1,180 млн руб.; 2024 год – 153,586 млн руб.;

	2025 год – 133,586 млн руб.; - местные бюджеты: 2021 год – 104,630 млн руб.; 2022 год – 0 млн руб.; 2023 год – 0 млн руб.; 2024 год – 9,977 млн руб.; 2025 год – 8,678 млн руб.
--	---

2. Раздел I изложить в следующей редакции:

«I. Общая потребность в финансовых ресурсах

№ п/п	Источник финансирования	Всего	Оценка расходов (тыс. руб.), в том числе по годам реализации				
			2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год
1	2	3	4	5	6	7	8
1.	Предусмотрено законом об областном бюджете:						
	- областные средства	364406,802	71698,852	4356,511	1180,439	153585,500	133585,500
	- федеральные средства	261649,900	214158,600	9600,000	37891,300		
2.	Справочно (за рамками закона об областном бюджете):						
	- местные бюджеты	123285,822	104630,410	-	-	9977,333	8678,079
Итого по региональной целевой программе		749342,524	390487,862	13956,511	39071,739	163562,833	142263,579

3. Раздел II после абзаца двадцать третьего дополнить абзацами следующего содержания:

«- приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 8 декабря 2022 г. № 771 "Об утверждении Методических рекомендаций по разработке региональных проектов, направленных на повышение эффективности службы занятости";

- приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 18 января 2023 г. № 36 "Об утверждении методических рекомендаций по разработке планов мероприятий по повышению эффективности службы занятости";».

4. Раздел IV изложить в следующей редакции:

«IV. Задачи, региональные проекты и мероприятия региональной целевой программы

№ п/п	Наименование задачи/ регионального проекта/ мероприятия	Результат выполнения задачи/ регионального проекта/ мероприятия		Срок реализации, годы	Плановый объем финансирования (тыс. рублей)				Исполнитель мероприятия
		наименование (единица измерения)	плановое значение		всего	федеральные средства	областные средства	местные бюджеты	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1.	Региональный проект «Содействие занятости»			2021 – 2024	435138,348	263529,500	66978,438	104630,41	
				2021	384965,721	214158,600	66176,711	104630,41	
				2022	10000,000	9600,000	400,000	-	
				2023	38274,042	37891,300	382,742	-	
				2024	0	0	0	-	
	доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 года до 3 лет (процентов)			94,97	2021				
				97,02	2022				
				100	2023				
				100	2024				
	количество мест, дополнительно созданных с целью обеспечения дошкольным образованием детей в возрасте от 1,5 года до 3 лет в текущем календарном году, нарастающим итогом (мест)			1860	2021				
				1860	2022				
				1860	2023				
				1860	2024				
	доля занятых граждан из числа участников дополнительных мероприятий			75	2023				
1.1.	Реализация проек-	количество центров занято-	1	2021	10 000,000	9 600,000	400,000	-	ДГСЗН ЯО,

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	тов по модернизации центров занятости населения	сти населения, в которых реализованы проекты по модернизации, нарастающим итогом (единиц)	2	2022	10 000,000	9 600,000	400,000		ГКУ ЯО ЦЗН
1.2.	Снижение напряженности на рынке труда	численность человек, охваченных мероприятиями по снижению напряженности на рынке труда (человек)	600	2023	38274,042	37891,300	382,742	-	ГСЗН ЯО (до 01.09.2023 ДГСЗН ЯО), ГКУ ЯО ЦЗН
1.2.1.	Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников промышленных предприятий	численность работников промышленных предприятий оборонно-промышленного комплекса, прошедших профессиональное обучение и получивших дополнительное профессиональное образование (человек)	229	2023	13643,839	13507,400	136,439	-	ГСЗН ЯО (до 01.09.2023 ДГСЗН ЯО), ГКУ ЯО ЦЗН
1.2.2.	Организация мероприятий по временному трудоустройству граждан из числа работников, находящихся под риском увольнения	численность граждан из числа работников, находящихся под риском увольнения, принявших участие в мероприятиях по организации временного трудоустройства (человек)	94	2023	7083,637	7012,800	70,837	-	ГСЗН ЯО (до 01.09.2023 ДГСЗН ЯО), ГКУ ЯО ЦЗН
1.2.3.	Организация общественных работ граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы,	численность граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан, принявших участие в мероприятиях по	277	2023	17 546,566	17 371,100	175,466	-	ГСЗН ЯО (до 01.09.2023 ДГСЗН ЯО), ГКУ ЯО ЦЗН

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	включая безработных граждан	организации общественных работ (человек)							
1.3.	Заключение с ОМСУ соглашения о предоставлении субсидии на созда- ние дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 года до 3 лет в образовательных организациях, осу- ществляющих обра- зовательную дея- тельность по образо- вательным програм- мам дошкольного образования	количество заключенных соглашений (единиц)	3	2021	-	-	-	-	ДС ЯО, ОМСУ
1.4.	Создание дополни- тельных мест в до- школьных организа- циях для детей в воз- расте от 1,5 года до 3 лет, нарастаю- щим итогом	количество созданных до- полнительных мест (мест)	1310 ¹	2021	374965,721	204558,600	65776,711	104630,410	ОМСУ, ДС ЯО, ДО ЯО
1.4.1.	Дошкольная образо- вательная организа- ция на 220 мест, расположенная по адресу: г. Яро- славль, ул. Дядьков-	степень строительной го- товности объекта (процен- тов)/ ввод объекта в экс- плуатацию (да/нет)/ коли- чество созданных мест (мест)	100/да/ 220	2021	165913,2	89976,070	13025,720	62911,410	ОМСУ, ДС ЯО, ДО ЯО

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	ская, в районе д. 7								
1.4.2.	Дошкольная образовательная организация на 220 мест, Ярославская область, г. Ярославль, ул. Дядьковская, д. 6а	степень строительной готовности объекта (процентов)/ ввод объекта в эксплуатацию (да/нет)/ количество созданных мест (мест)	100/да/ 220	2021	114526,751	70688,980	12222,091	31615,680	ОМСУ, ДС ЯО, ДО ЯО
1.4.3.	Здание яслей, Ярославская область, г. Рыбинск, ул. Куйбышева, д. 7а	степень строительной готовности объекта (процентов)/ ввод объекта в эксплуатацию (да/нет)/ количество созданных мест (мест)	100/да/ 40	2021	18966,561	13455,040	560,627	4950,894	ОМСУ, ДС ЯО, ДО ЯО
1.4.4.	Дошкольная образовательная организация на 90 мест в дер. Кузнечиха Ярославского муниципального района	степень строительной готовности объекта (процентов)/ ввод объекта в эксплуатацию (да/нет)/ количество созданных мест (мест)	100/да/ 90	2021	73642,606	30003,964	39950,166	3688,476	ОМСУ, ДС ЯО, ДО ЯО
1.4.5.	Дошкольная образовательная организация на 220 мест, Ярославская область, г. Ярославль, ул. Губкина, д. 26			2021	1916,603 ²	434,546	18,107	1463,950	ОМСУ, ДС ЯО, ДО ЯО
2.	Строительство и реконструкция зданий для реализации образовательной программы дошкольного образования			2021 – 2025	315305,065	-	296649,652	-	
				2021	5522,141	-	5522,141	-	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
				2022	3956,511	-	3956,511	-	
				2023	797,697	-	797,697	-	
				2024	163562,833	-	153585,500	9977,333	
				2025	142263,579	-	133585,500	8678,079	
	Количество зданий, введенных в эксплуатацию (единиц/мест)		1/110	2021					
			1/330	2025					
2.1.	Строительство детского сада на 110 мест в г. Пошехонье, ул. Комсомольская (вблизи д. 39)	степень строительной готовности объекта (процентов)/ ввод объекта в эксплуатацию (да/нет)/ количество созданных мест (мест)	100/да/110	2021	5522,141	-	5522,141	-	ГКУ ЯО ЕСЗ, МС ЯО (до 01.09.2023 ДС ЯО), МО ЯО (до 01.09.2023 ДО ЯО)
				2022	1763,216	-	1763,216	-	
				2023	797,697 ³	-	797,697	-	
2.2.	Строительство дошкольного образовательного учреждения в пос. Михайловском Ярославского муниципального района			2022	2193,295 ³	-	2193,295	-	ГКУ ЯО ЕСЗ, ДС ЯО, ДО ЯО
2.3.	Строительство дошкольного образовательного учреждения в г. Ярославле, Тутаевское шоссе (за домом № 105), в МКР № 12	степень строительной готовности объекта (процентов)/ ввод объекта в эксплуатацию (да/нет)/ количество созданных мест (мест)	50/нет/0	2024	163562,833	-	153585,500	9977,333	ОМСУ, МС ЯО, МО ЯО
			100/да/330	2025	142263,579	-	133585,500	8678,079	
Итого по региональной целевой программе				2021 – 2025	749342,524	261649,900	364406,802	123285,822	
				2021	390487,862	214158,600	71698,852	104630,410	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
				2022	13956,511	9600,000	4356,511	-	
				2023	39071,739	37891,300	1180,439	-	
				2024	163562,833	0	153585,500	9977,333	
				2025	142263,579	0	133585,500	8678,079	

¹ Значение результата регионального проекта указано нарастающим итогом и включает в себя 740 мест, созданных в 2020 году в рамках региональной целевой программы «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в Ярославской области» на 2020 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства области от 24.12.2019 № 934-п «Об утверждении региональной целевой программы «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в Ярославской области» на 2020 – 2024 годы, признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области и частично утратившим силу постановления Правительства области от 05.08.2013 № 979-п».

² Кредиторская задолженность за 2020 год.

³ Оплата подрядчику по исполнительному листу.

Список сокращений, используемых в таблице

ГКУ ЯО – государственное казенное учреждение Ярославской области

ДГСЗН ЯО – департамент государственной службы занятости населения Ярославской области

ДО ЯО – департамент образования Ярославской области

ДС ЯО – департамент строительства Ярославской области

ЕСЗ – Единая служба заказчика

МКР – микрорайон

ОМСУ – органы местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области

ЦЗН – Центр занятости населения».

5. В разделе V:

5.1. В абзаце первом пункта 1 аббревиатуру «ДО» заменить аббревиатурой «МО», аббревиатуру «ДС» – аббревиатурой «МС», аббревиатуру «ДГСЗН» – аббревиатурой «ГСЗН».

5.2. В пункте 3:

- в абзаце первом подпункта 3.1 аббревиатуру «ДС» заменить аббревиатурой «МС»;

- в абзаце первом подпункта 3.2 аббревиатуру «ДГСЗН» заменить аббревиатурой «ГСЗН».

5.3. В пункте 5 аббревиатуру «ДГСЗН» заменить аббревиатурой «ГСЗН», слово «департаменте» – словом «министерстве».

5.4. В пункте 9 аббревиатуру «ДО» заменить аббревиатурой «МО».

6. В пункте 5, графе 3, паспорта 1, пункте 5, графе 3, паспорта 2, пункте 5, графе 3, паспорта 3, пункте 5, графе 3, паспорта 4, пункте 5, графе 3, паспорта 5, пункте 5, графе 3, паспорта 6 паспортов объектов капитального строительства/реконструкции/ приобретаемого недвижимого имущества (инвестиционных проектов) (приложение 1 к региональной целевой программе) слово «департамент» заменить словом «министерство».

7. В Порядке предоставления и распределения субсидии на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования (приложение 2 к региональной целевой программе):

7.1. В пункте 4 слова «(далее – МО ЯО) – наличие в населенном пункте МО ЯО» заменить словами «(далее – муниципальные образования) – наличие в населенном пункте муниципального образования».

7.2. В пункте 5:

- в абзацах втором, третьем аббревиатуры «МО ЯО» заменить словами «муниципальное образование» в соответствующих падежах;

- в абзаце пятом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах, аббревиатуры «МО ЯО» – словами «муниципального образования»;

- в абзаце тринадцатом аббревиатуры «МО ЯО» заменить словами «муниципальным образованием».

7.3. В абзацах первом, третьем пункта 6 аббревиатуры «МО ЯО» заменить словами «муниципального образования».

7.4. В абзаце первом пункта 8 слово «департамент» заменить словом «министерство».

7.5. В абзаце первом пункта 10, абзаце четвертом пункта 13 аббревиатуры «МО ЯО» заменить словами «муниципальное образование» в соответствующих падежах.

7.6. В пункте 12 аббревиатуры «МО ЯО» заменить словами «муниципальных образований».

7.7. В пункте 14:

- в абзаце втором подпункта 14.1 аббревиатуры «МО ЯО» заменить словами «муниципального образования»;

- в абзаце первом подпункта 14.2 слово «департамент» заменить словом «министерство».

7.8. В абзаце первом пункта 16 аббревиатуры «МО ЯО» заменить словами «муниципальными образованиями».

7.9. В пункте 17 аббревиатуры «МО ЯО» заменить словами «муниципальное образование» в соответствующих падежах.

7.10. В пункте 18:

- в абзаце первом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах, аббревиатуры «МО ЯО» – словами «муниципального образования»;

- в абзаце втором слово «Департамент» заменить словом «Министерство», слово «департамент» – словом «министерство», аббревиатуры «МО ЯО» заменить словами «муниципальным образованием».

7.11. В пункте 19 аббревиатуры «МО ЯО» заменить словами «муниципального образования».

7.12. В пункте 21 слово «департаментом» заменить словом «министерством».

8. В Порядке предоставления и распределения субсидии на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, за счет средств областного бюджета (приложение 3 к региональной целевой программе):

8.1. В пункте 5:

- в абзаце первом аббревиатуры «МО ЯО» заменить словами «муниципальные образования»;

- в абзаце втором аббревиатуры «МО ЯО» заменить словами «муниципального образования».

8.2. В пункте 6:

- в абзацах втором, третьем, двенадцатом аббревиатуры «МО ЯО» заменить словами «муниципальное образование» в соответствующих падежах;

- в абзаце пятом слова «департамент строительства» в соответствующих падежах заменить словами «министерство строительства» в соответствующих падежах.

8.3. В абзаце первом пункта 7 аббревиатуры «МО ЯО» заменить словами «муниципального образования».

8.4. В пункте 8:

- в абзаце первом слово «департаментом» заменить словом «министерством»;

- в абзаце втором аббревиатуры «МО ЯО» заменить словами «муниципальное образование».

8.5. В пункте 9:

- в абзаце первом слово «департамент» заменить словом «министерство»;

- в абзаце третьем аббревиатуры «МО ЯО» заменить словами «муниципального образования».

8.6. В абзаце первом пункта 11 аббревиатуры «МО ЯО» заменить словами «муниципальному образованию».

8.7. В пункте 13 аббревиатуры «МО ЯО» заменить словами «муниципальных образований».

8.8. В пункте 15:

- в абзаце первом слово «департамент» заменить словом «министерство»;

- в абзаце третьем аббревиатуры «МО ЯО» заменить словами «муниципального образования».

8.9. В абзаце первом пункта 17 аббревиатуры «МО ЯО» заменить словами «муниципальными образованиями».

8.10. В пункте 18 аббревиатуры «МО ЯО» заменить словами «муниципальное образование» в соответствующих падежах.

8.11. В пункте 19:

- в абзаце первом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах, аббревиатуры «МО ЯО» – словами «муниципального образования»;

- в абзаце втором слово «Департамент» заменить словом «Министерство», слово «департамент» – словом «министерство», аббревиатуры «МО ЯО» заменить словами «муниципальным образованием».

8.12. В пункте 20 аббревиатуры «МО ЯО» заменить словами «муниципального образования».

8.13. В абзаце втором пункта 21 аббревиатуры «МО ЯО» заменить словами «муниципальным образованиям».

8.14. В пункте 22 аббревиатуры «МО ЯО» заменить словами «муниципальными образованиями», слово «департаментом» – словом «министерством».